TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

______________ ________________________________________________

Số:            /CT- TTHT     Đồng Tháp, ngày       tháng    năm 2022
V/v sử dụng hóa đơn trong trường

hợp bị cưỡng chế.

                             Kính gửi:  Công ty CP Thủy sản Sài Gòn - Cao Lãnh.

       Địa chỉ: Cụm Công nghiệp Mỹ Hiệp,
   huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

Qua nghiên cứu nội dung công văn số 04-2022/CV-SSG ngày 15 tháng 6

năm 2022 của Công ty CP Thủy sản Sài Gòn - Cao Lãnh V/v Xin mở hóa đơn
bị cưỡng chế.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp có ý kiến như sau:
- Tại Điều 34 Nghị định số 126/2020/TT-BTC ngày 19 tháng 10 năm

2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế, quy
định:

“Điều 34. Cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn
…
4. Trình tự, thủ tục thực hiện biện pháp cưỡng chế ngừng sử dụng hóa

đơn
…
d) Trường hợp đang áp dụng biện pháp cưỡng chế ngừng sử dụng hóa

đơn mà người nộp thuế có văn bản đề nghị sử dụng hóa đơn để có nguồn thanh
toán tiền lương công nhân, thanh toán các khoản chi phí đảm bảo sản xuất kinh
doanh được liên tục thì cơ quan thuế tiếp tục cho người nộp thuế sử dụng hóa
đơn theo từng lần phát sinh với điều kiện người nộp thuế phải nộp ngay ít nhất
18% doanh thu trên hóa đơn được sử dụng vào ngân sách nhà nước.

…”
- Tại Điều 13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020

của Chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ, quy định:
“Điều 13. Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch

vụ
1. Đối tượng áp dụng hóa đơn điện tử thực hiện theo quy định tại Điều 91

Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, riêng trường hợp rủi ro cao về thuế thực
hiện theo quy định của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

2. Quy định về cấp và kê khai xác định nghĩa vụ thuế khi cơ quan thuế
cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh như sau:

…

2

a.2) Cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh
là hóa đơn giá trị gia tăng trong các trường hợp:

- Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác thuộc diện nộp thuế giá trị
gia tăng theo phương pháp khấu trừ thuộc các trường hợp sau:

+ Ngừng hoạt động kinh doanh nhưng chưa hoàn thành thủ tục chấm dứt
hiệu lực mã số thuế có phát sinh thanh lý tài sản cần có hóa đơn để giao cho
người mua;

+ Tạm ngừng hoạt động kinh doanh cần có hóa đơn giao cho khách hàng
để thực hiện các hợp đồng đã ký trước ngày cơ quan thuế thông báo tạm ngừng
kinh doanh;

+ Bị cơ quan thuế cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn.
…
b) Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh

thuộc trường hợp được cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng
lần phát sinh gửi đơn đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo
Mẫu số 06/ĐN-PSĐT Phụ lục IA kèm theo Nghị định này đến cơ quan thuế và
truy cập vào hệ thống lập hóa đơn điện tử của cơ quan thuế để lập hóa đơn điện
tử.

Sau khi doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đã khai, nộp thuế đầy đủ theo quy
định của pháp luật thuế giá trị gia tăng, thu nhập cá nhân, thu nhập doanh
nghiệp và các loại thuế, phí khác (nếu có), ngay trong ngày làm việc cơ quan
thuế cấp mã của cơ quan thuế trên hóa đơn điện tử do doanh nghiệp, tổ chức, cá
nhân lập.

Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh tự
chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin trên hóa đơn điện tử theo
từng lần phát sinh được cơ quan thuế cấp mã.

…”
Căn cứ vào các quy định nêu trên thì Công ty CP Thủy sản Sài Gòn - Cao

Lãnh phải gửi đơn đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo
Mẫu số 06/ĐN-PSĐT Phụ lục IA kèm theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP
ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ đến Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp để
xem xét cấp hóa đơn điện tử theo quy định.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp thông báo Công ty CP Thủy sản Sài Gòn - Cao
Lãnh biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật
đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:    KT . CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Tổng cục Thuế;

PHÓ CỤC TRƯỞNG

- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT 1,2 QLN;
- Lưu: VT, TTHT.

                                               Đoàn Hữu Hiếu

		2022-07-25T16:25:25+0700
	VN
	Đặng Minh Đệ
	Ký bởi Đặng Minh Đệ

		2022-07-26T07:34:48+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu

		2022-07-26T09:08:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1371, ngày 26, tháng 7, năm 2022

		2022-07-26T09:08:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1371, ngày 26, tháng 7, năm 2022

		2022-07-26T09:08:32+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1371, ngày 26, tháng 7, năm 2022

		2022-07-26T09:08:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1371, ngày 26, tháng 7, năm 2022

		2022-07-26T09:08:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp